[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Pelo presente e na forma regimental, requeiro que seja concedida a “Medalha Rodolpho Albino”, conforme título IX, do Decreto-Legislativo nº 521, de 24 de novembro de 2021, ao Sr. Dr. William Paul Majarowsky.

Dr. William é médico clínico geral, formado em Medicina pela Universidade do Grande Rio (Unigranrio) no ano de 2018. Iniciou sua trajetória profissional na Unidade de Pronto Atendimento Macarenko em 27 de agosto do mesmo ano, e onde atua até os dias atuais, acumulando vasta experiência e consolidando-se como um dos grandes nomes da saúde de nosso município.

Desde o início de sua carreira, Dr. William tem se destacado por unir excelência técnica, dedicação e profundo respeito pelo ser humano. Na especialidade de Clínica Geral, é reconhecido por seu atendimento humanizado, colocando sempre o paciente no centro do cuidado. Dedica tempo para ouvir cada história, compreender cada situação e explicar, de maneira clara e empática, todos os detalhes do diagnóstico e do tratamento, transmitindo segurança e acolhimento em cada consulta.

Somente no ano de 2025, já realizou mais de 6 mil atendimentos clínicos na UPA Macarenko, número que demonstra seu comprometimento, dedicação e paixão pela profissão. Sua postura ética, atenciosa e respeitosa com todos ao seu redor evidencia o profissional exemplar que é, sempre colaborando de forma construtiva com a equipe e prezando pelo bem-estar dos pacientes.

Nascido nos Estados Unidos, filho de pais brasileiros, Dr. William é casado com Wal Belloto. Ao longo de sua trajetória, construiu não apenas uma carreira sólida na área da saúde, mas também um vínculo de respeito e carinho com todos que atende.
Sua atuação na UPA Macarenko é marcada pela responsabilidade, comprometimento e disponibilidade para atender a população, mesmo em situações de grande demanda e complexidade. Com equilíbrio e dedicação, contribui para o bom funcionamento do serviço e para a segurança e confiança dos pacientes.

Portanto, diante ao exposto, é com imensa honra que proponho a homenagem ao Dr. William Paul Majarowsky, concedendo-lhe a “Medalha Rodolpho Albino”, como forma de reconhecimento à sua relevante contribuição, à sua dedicação incansável e ao impacto positivo de seu trabalho na vida de milhares de cidadãos sumareenses.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.emf

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 100/2025 - PROTOCOLO 9916/2025 - 11/08/2025 14:38